

Strażak Śląski

ORGAN ZWIĄZKU STRAŻY POŻARNYCH WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

wychodzi 10-go każdego miesiąca.

Bezpłatny dodatek do Nr. 3-go „Gazety Strażackiej“.

Rok VI.

Dnia 10 lutego 1932 r.

Nr. 2.

JEDEN ZA WSZYSTKICH — WSZYSCY ZA JEDNEGO.

Posiedzenie Rady Związku Straży Pożarnych wojew. Śląskiego.

W sobotę dnia 30 stycznia b. r. o godzinie 17-tej, w sali Rady Miejskiej m. Katowic rozpoczęło się posiedzenie Rady Związku wg. następującego porządku obrad:

- 1) Zagajenie i powitanie członków Rady i gości;
- 2) Odczytanie protokołu poprzedniego posiedzenia;
- 3) Referat o stanie organizacyjnym i wyszkolenia strażactwa na górnośląskiej części województwa;
- 4) Przyjęcie planu działalności Związku na rok 1932;
- 5) Uchwalenie preliminarza budżetowego na rok 1932/33;
- 6) Zatwierdzenie zmiany w sposobie wydawania czasopisma „Strażak Śląski“;
- 7) Wolne wnioski;
- 8) Zamknięcie obrad. —

W posiedzeniu wzięli udział przedstawiciele wszystkich Związków Powiatowych oprócz powiatu Tarnogórskiego, Zarząd Związku Wojewódzkiego, przedstawiciel Głównego Związku Straży Pożarnych RP. w osobie Kierownika Wydz. Adm.-Org., p. H. Pawłowski, i przedstawiciel P. Z. U. W. p. D-r Zieliński.

Obrady zagał Prezes Związku druh mecenas Mildner, który witając przybyłych na posiedzenie członków Rady, podkreślił w swem przemówieniu doniosłość mających zapasć uchwał. — Witając przedstawiciela Głównego Związku Str. Poż. RP., p. H. Pawłowski — Prezes Mildner zaznaczył ścisłą łączność wszelkich prac i poczyną Związku Wojewódzkiego z zasadniczą linią wytyczną Gł. Zw. Str. Poż.

Zkolei, sekretarz związku druh Baron odczytał protokół poprzedniego posiedzenia Rady, odbytego w dn. 13 sierpnia 1931 roku. Ponieważ do odczytanego protokołu nikt nie zgłosił poprawek lub uzupełnień, przewodni-

czący Prezes Mildner stwierdził, że Rada protokół w brzmieniu odczytanem zatwierdziła. Nawiązując do poszczególnych uchwał poprzedniego posiedzenia, w krótkich wyjaśnieniach zapoznał zebranych ze sposobem i rezultatami wykonania zapadłych wówczas postanowień.

Następnie udzielił głosu insp. Pachelskiemu dla wygłoszenia referatu na temat stanu organizacyjnego i wyszkolenia strażactwa górnośląskiego. Atoli przed rozpoczęciem referatu zabrał głos przedstawiciel Głównego Związku Straży Pożarnych RP. p. H. Pawłowski, który imieniem centralnych władz strażactwa polskiego, w nawiązaniu do tytułu referatu, określającego odrębność organizacyjną i wyszkoleniową strażactwa górnośląskiego, postawił pytanie, w jakim stanie znajduje się obecnie sprawa tak długo zwlekane-go połączenia obu, działających na terenie jednego województwa, związków strażackich. W interpelacji swej p. Pawłowski zaznaczył, iż Główny Związek Straży Pożarnych RP. kilkakrotnie inicjował porozumienie międzyzwiązkowe, jednak, jak dotychczas życie wykazało, najwidocznie bezskutecznie. — Ten stan rzeczy dłużej przewlekać się nie może bez widocznej i dostatecznie dotkliwej szkody dla ogólnej pracy organizacyjnej strażactwa polskiego.

Prezes Związku, druh mec. Mildner w dłuższem przemówieniu omówił wszystkie momenty bezpłodnych wysiłków ze strony naszego Związku, zmierzających do połączenia obu istniejących związków w jedną organizacyjną całość. Zabiegi władz naszego Związku i ofiarność w tym kierunku nie odniosły żadnych skutków. Gdy w dodatku przed półtorarokiem w dn. 6 lipca 1930 roku, na Walnem Zgromadzeniu Związku Straży Pożarnych Województwa Śląskiego Prezes Cieszyńskiego Związku Pożarniczego p. Ma-

tusiak złożył oświadczenie, iż nic już nie stoi na przeszkodzie dokonaniu ostatecznego połączenia, a w dn. 17 lipca tegoż roku na posiedzeniu Rady Cieszyńskiego Związku Straży Pożarnych powzięto uchwałę, unieczyniającą w zasadzie wszelką możliwość połączenia, o czym zresztą do dnia dzisiejszego oficjalnie nie zostało nam zakomunikowane, władze Związku Straży Pożarnych Województwa Śląskiego zrezygnowały z dalszych w tym kierunku wysiłków. Jeśli więc Główny Związek Straży Pożarnych RP. obecnie pragnie wznowić próby porozumienia, Związek Straży Pożarnych Województwa Śląskiego, w głębokim poczuciu dobra sprawy, nie uchyla się od współpracy w tym kierunku, wszakże już bez tego entuzjazmu, jaki objawiał dla tego zagadnienia jeszcze przed dwoma laty. Jednocześnie, dla informacji Rady Związku i przedstawiciela Gł. Zw. Str. Poż. R. P. Prezes Mildner dodaje, że sprawa rzezona była omawiana na posiedzeniu Zarządu Związku w dniu 4 grudnia ub. roku, na którym Pan Wojewoda Dr. Grażyński zapowiedział osobiste zajęcie się tem zagadnieniem. I spodziewać się należy, że na tej drodze istotnie może się znaleźć realne rozwiązanie przewlekającej się od ośmiu lat sprawy połączenia obu Związków.

W dalszym ciągu poruszanej sprawy zabierali głos kolejno p. Pawłowski, druh Rzeźniczek, druh Grabe i prezes Mildner. W reasumcji przemówień ustalono, iż Zarząd Głównego Związku Straży Pożarnych R. P. w czasie najbliższym wystąpi jeszcze raz z inicjatywą porozumienia i połączenia strażactwa, działającego na terenie województwa Śląskiego w jeden Związek Straży Pożarnych. Inicjatywa rzezona Głównego Związku Str. Poż. R. P. spotka się ze strony Związku Straży Pożarnych Województwa Śląskiego z całkowitem uznaniem i współdziałaniem.

Po załatwieniu sprawy, wynikłej z interpelacji przedstawiciela Głównego Związku Str. Poż. R. P., Przewodniczący Prezes Mildner udzielił głosu insp. Pachelskiemu, który w dłuższym referacie przedstawił Radzie Związku stan organizacyjny i wyszkoleniowy strażactwa górnośląskiego.

Referent zobrazował na wstępie historyczny przebieg powojennego rozwoju organizacyjnego strażactwa górnośląskiego, porównał poszczególne, wydatniejsze momenty rzezzonego rozwoju i scharakteryzował warunki wewnętrzne i zewnętrzne ogólnej działalności strażactwa, działającego na terenie górnośląskiej części województwa. Na tem tle nakreślił główne zarysy obecnego stanu organizacyjnego i wyszkoleniowego, wyjaśniając poszczególne zjawiska. Zada-

niem referatu było, aby w formie najtreściwszej przedstawić zgromadzonej Radzie wyniki poszczególnych kierunków działalności Związku, warunki tej działalności i nakład zużytej energii, oraz potrzeby, wynikające z roli spełnianej w życiu gospodarczem Śląska przez zrzeszone strażactwo. Specjalny nacisk położył referent na wyniki dotychczasowej akcji w kierunku uzgodnienia form i treści w organizacji i wyszkoleniu strażactwa górnośląskiego, zmierzającej do całkowitego ujednoczenia istoty naszych organizacji z organizacjami, działającymi na pozostałych terenach Rzeczypospolitej. Również poważna część referatu poświęcona była zagadnieniom wewnętrznej konsolidacji organizacji strażackich i sprawie ujednoczenia administracji.

Rada wysłuchała powyższego referatu ze specjalnem zainteresowaniem, znajdując w jego treści źródła obszernych informacji i wytycznych dla działalności na przyszłość. Ponieważ referent nie zgłosił na zakończenie żadnych wniosków, przeto do dyskusji nikt się nie zapisał.

W dalszym ciągu obrad przystąpiono do zatwierdzenia planu działalności na rok 1932. Referował inspektor Pachelski. Ponieważ plan działalności znany jest naszym Czytelnikom już z jego projektu, zamieszczonego w Nr. 24 „Strażaka Śląskiego” z roku 1931, ograniczamy się przeto do ujęcia tylko wyjątku z tego referatu.

Wytycznymi dla planu prac organizacyjnych i wyszkoleniowych w roku 1932 na terenie naszej działalności—w uzupełnieniu dotychczas prowadzonej akcji rozbudowy strażactwa pod względem liczebności i wypełnianych zadań, musi być działalność, zmierzająca do pogłębiania dotychczas osiągniętych rezultatów i gruntowne uporządkowanie metod pracy, przez jej ujednoczenie i usystematyzowanie na terenach poszczególnych powiatów.

Z zadań ogólnych do przeprowadzenia w roku bieżącym, na plan pierwszy wysuwa się bezwzględnie obowiązkowe włączenie wyszkolenia przeciwgazowego do całokształtu sprawności strażackiej. Równoległe z tem zadaniem, w roku przyszłym położony zostanie poważny nacisk na racjonalne szkolenie szeregow strażackich w zakresie P. W. i W. F.

Przechodząc do szczegółowego wyliczenia projektowanych prac Związku Wojewódzkiego w roku 1932, podkreślić należy:

- a) stałe wzmacnianie więzi korporacyjnej, łączącej poszczególne ogniwa naszej organizacji, drogą pobudzania świadomości wśród zrzeszonych o do-

- niosłem znaczeniu elementów karności i solidarności;
- b) pogłębianie wśród zrzeszonych samopoczucia obowiązków obywatelskich, przez akcję wychowania społecznego;
 - c) ujednoczenie podstaw istnienia i form organizacyjnych poszczególnych komórek, w dostosowaniu do współczesnych pojęć o istocie strażactwa i wytycznych centralnej organizacji polskiego pożarnictwa;
 - d) nawiązanie i utrwalanie stosunków na współpracy opartych, z organizacjami społecznymi o celach i zadaniach pokrewnych strażactwu, a to celem zsolidaryzowanych wysiłków ku podniesieniu poziomu użyteczności publicznej naszych placówek i uniknięcia rozproszkowania energii organizacyjnej na wspólnych drogach.

Liczbowy terminarz prac Władz Związku Wojewódzkiego przewiduje następujące czynności w roku kalendarzowym 1932:

- a) Doroczne Walne Zgromadzenie delegatów Zw. Wojew., połączone z ogólną rewją publiczną dorobku strażactwa śląskiego;
- b) Udział w Ogólnopolskim Zjeździe Straży pożarnych Rzplitej Polskiej;
- c) 3 posiedzenia Rady Związku Wojewódzkiego o obszernych programach obrad sprawozdawczo-projektowych;
- d) 10 posiedzeń Zarządu Związku Wojewódzkiego;
- e) Udział w posiedzeniach Rady Naczelnej Gł. Zw. Straży Poż. R. P.;
- f) Udział w 8-miu Walnych Zgromadzeniach Związków Powiatowych;
- g) Udział w ważniejszych uroczystościach i obchodach poszczególnych straży pożarnych (przewidziano około 10-ciu takich uroczystości);
- h) Sporadyczne konferencje: z Przewodniczącymi Wydz. Pow., w sprawach P.W. i W.F., L.O.P.P., P.C.K. i t. p. (razem co najmniej 24 konferencji i delegacji).

Jak z powyższego liczbowego zestawienia wynika, w pracach organizacyjnych, obliczonych do nieodzownych posiedzeń i konferencji, Zarząd Zw. absorbowany będzie w ciągu około 65 dni.

Celem uzupełnienia fachowego wyszkolenia kierowników poszczególnych straży pożarnych, tudzież przygotowywania kandy-

datów na stanowiska naczelników rejonowych w tych powiatach, gdzie stanowiska te nie zostały jeszcze definitywnie obsadzone, odbędą się tygodniowe kursy pożarnictwa obliczone na 60 uczestników z całego terenu działalności Związku Wojewódzkiego.

Trudności finansowe Związku Wojewódzkiego nie pozwalają na organizację takiej ilości kursów tygodniowych, jakiej wymaga prawidłowy rozwój fachowego usprawnienia naszych straży pożarnych. Pragnąc choć w części rozwiązać to zagadnienie, przewiduje się w planie działalności 5 powiatowych kursów trzydniowych pod nazwą przeszkoleń, obliczonych na ogólną liczbę 180 uczestników.

Ogółem więc w zakresie kursów przewidziane zostało w planie działalności 36 pełnych dni pracy, a udział na 290 uczestników. Uczestnictwo w omawianych kursach będzie doborowe i obowiązkowe, jako podstawa do dalszej współpracy w terenie. Aczkolwiek dział kursów w działalności Związku jest najkosztowniejszym, niemniej stanowi on do pewnego stopnia podstawowy punkt wszelkich zamierzeń, a w rezultatach jakie dotychczas osiągnęliśmy na tej drodze, niezastąpiony.

Plan działalności, referowany przez insp. Pachelskiego, kładzie również poważny nacisk na organizację zawodów rejonowych i powiatowych, w których wg. szczegółowego obliczenia przyjmie udział około 160 straży pożarnych.

Omówiwszy zagadnienie wychowania owoleńskiego i usprawniania fizycznego na gruncie straży pożarnych, referent podkreślił doniosłość projektowanego w roku bieżącym „Święta Strażactwa Śląskiego”.

Obszerny referat, ilustrowany terminarzem prac Związku Wojewódzkiego i Związków Powiatowych, referent insp. Pachelski zakończył oświadczeniem, iż powyżej streszczony opis zamierzeń Związku Str. Poż. Wojew. Śl. na pierwszy rzut oka wydawać się może wprost niewykonalnym, niemożliwym do zrealizowania w całej rozciągłości i poszczególnych momentach. Przy bliższym jednak wniknięciu w obowiązki poszczególnych komórek organizacyjnych, wynikające z ogólnych założeń, stwierdzamy, że wykonanie ich nie będzie tak uciążliwe, jeśli oprze się na dobrej woli i szczerzej chęci przyłożenia części swej energii do wypełnienia zadań naszej organizacji. Entuzjazm pracy dla dobra współobywateli i umiłowanie idei strażackiej, jakie cechują nasze straże pożarne, to doskonałe fundamenty do rozbudowy wszelkich zamierzeń zaprojektowanych w planie działalności na rok 1932-gi.

Zreferowany plan działania Związku Wo-

jewódzkiego nie wywołał dyskusji, a poddany pod głosowanie, został jednomyślnie przyjęty.

Następnie przystąpiono do rozpatrzenia preliminarza budżetowego na rok 1932-33. Po wstępnym przemówieniu Prezesa Mildnera, który zapoznał Radę z przebiegiem i treścią wstępnych konferencji i obrad, składających się na takie sformułowanie tegorocznego preliminarza budżetowego, oraz zapewnił, że cyfry, stanowiące preliminarz przedłożony, są zupełnie realne, — zabrał głos skarbnik druha Ślązak, referując poszczególne pozycje zarówno dochodowe i rozchodowe.

Rozpatrywanie przedłożonego preliminarza budżetowego na opisywanym posiedzeniu o tyle było ułatwionem, iż wszyscy członkowie Rady otrzymali go razem z zawiadomieniem o posiedzeniu. Po wysłuchaniu referatu druha Ślązaka, przyjęto preliminarz budżetowy bez dyskusji w następujących cyfrach zasadniczych:

Dochody:

a) Składki członkowskie	zł. 5.540,—
b) Subwencje	„ 36.000,—
c) Różne dochody	„ 1.810,—
	<hr/>
Razem	zł. 43.350,—

Rozchody:

a) Administracja	zł. 2.100,—
b) Wynagrodzenia	„ 17.150,—
c) Zarząd Związku	„ 2.000,—
d) Walne Zgromadzenie	„ 650,—
e) Zawody Wojew. i Powiatowe	„ 4.000,—
f) Kursy Pożarnictwa	„ 9.160,—
g) Odznaczenia	„ 1.200,—
h) Składki	„ 740,—
i) Wydawnictwa	„ 4.000,—
k) Różne wydatki	„ 2.350,—
	<hr/>
Razem	zł. 43.350,—

W dalszym ciągu obrad udzielił Przewodniczący głosu insp. Pachelskiemu, który zreferował obszernie i szczegółowo powody skłaniające Zarząd Związku do zmiany sposobu wydawania czasopisma, będącego organem oficjalnym Związku. Ponieważ już dwukrotnie omawialiśmy obszernie to zagadnienie na łamach „Strażaka Śląskiego”, nie będziemy streszczali wywodów referenta a ograniczymy się do stwierdzenia, że rozszerzył on przed Radą bardziej czytelnictwa fachowego w terenie i prosił o zatwierdzenie

wprowadzonego już, zmienionego sposobu wydawnictwa organu Związku.

W dyskusji, jaka wywiązała się nad referatem insp. Pachelskiego w powyższej sprawie, poszczególni mówcy w zasadzie akceptowali postanowienia Zarządu, zwracali jednak uwagę na moment znacznego ograniczenia w rozmiarach, objętości i częstotliwości ukazywania się „Strażaka Śląskiego”, a zwłaszcza pewnego usztywnienia redakcyjnego.

W głosowaniu zmiana sposobu wydawania czasopisma przeszła jednomyślnie.

W wolnych wnioskach, przedstawiciel Gł. Zw. Str. Poż. R. P., p. Pawłowski, zaznaczył przeoczenie w porządku obrad, w którym nieprzewidziano wyboru delegatów na Ogólnopństwowy Zjazd Straży Poż., jaki zapowiedziany jest na rok bieżący.

Inspektor Pachelski wyjaśnił, że ponieważ rzeczony Zjazd projektowany jest na pierwszą połowę m. września b. r., zaś Rada Związku Straży Pożarnych Województwa Śląskiego zbierze się na swe następne posiedzenie w drugiej połowie miesiąca lipca b. r., będzie więc miała możność dokonania wyboru delegatów równocześnie z omówieniem porządku obrad Ogólnopństwowego Zjazdu, który to porządek obrad prawdopodobnie wpłynie do Związku przed terminem posiedzenia Rady.

Druh Grabe interpeluje przedstawiciela Gł. Zw. Str. Poż. w sprawie załatwienia jego interpelacji, zgłoszonej na inauguracyjnym posiedzeniu Rady. Po wyjaśnieniach p. Pawłowskiego, z których wynika, że ówczesna interpelacja spowodowała nieporozumienie, druh Grabe zwraca się do Rady o rozwiązanie zagadnienia ubezpieczenia strażaków — będących członkami spółki Brackiej — od wypadków nieszczęśliwych, mogących zajść podczas manewrów ćwiczebnych i zawodów, za które spółka Bracka nie odpowiada, a Kasa Strażacka takich członków wzbrania się przyjąć do ubezpieczenia.

Po przemówieniach: Prezesa Mildnera, Prezydenta D-ra Szkudlarza, przedstawiciela Gł. Zw. Str. Poż., p. Pawłowskiego, insp. Pachelskiego, druhów: Ślązaka, Rzeźniczka, Boronowskiego i Grabego, — Rada postanowiła zlecić Zarządowi Związku wyjaśnienie poruszanego zagadnienia u Władz Spółki i Zakładu Ubezpieczeń, poczem na podstawie posiadanych, autorytatywnych wyjaśnień sprawy, przedłożenie Kuratorjum Kasy Strażackiej odpowiednich wniosków.

Na tem wyczerpano porządek obrad.

Przewodniczący druh mec. Mildner podziękował w serdecznych słowach uczestnikom posiedzenia za udział w obradach i szczerę traktowanie wniosków Zarządu i zamknął obrady hasłem „Czołem”.

Dział oficjalny Związku.

Posiedzenie Śląskiej Komisji Technicznej.

W czwartek dnia 7 stycznia b. r. w godzinach popołudniowych, w sali Miejskiej Straży Pożarnej w Katowicach, odbyło się miesięczne posiedzenie Śląskiej Komisji Technicznej pod przewodnictwem insp. Pachelskiego i przy udziale członków: kpt. Mierzejewski, kmtd. Ślązak, kmtd. Reczek, sekr. Baron, nacz. Kochoń i dh Wiedemann. Obszerny porządek obrad tego posiedzenia obejmował sprawy, wynikające z realizacji zakreślonego na rok bieżący planu działalności w zakresie wyszkolenia strażactwa śląskiego

Po odczytaniu i zatwierdzeniu protokołu poprzedniego posiedzenia Śląskiej Komisji Technicznej, odbytego w dn. 18 grudnia ub. roku przewodniczący zaproponował specjalny sposób obrad, celem jaknajtreściwszego przebiegu dyskusji, aby debaty nad poszczególnymi punktami porządku posiedzenia pozwoliły wyczerpać go w ciągu jednego wieczoru.

Na wstępie obrad, druh kmtd. Reczek zreferował obszernie opracowany i gruntownie przemyślany cykl tematów dla wykładów na tegorocznych ćwiczeniach aplikacyjnych. Referent przyjął za podstawę wypracowanego programu zagadnienie akcji wyszkolenionej na gruncie straży pożarnej w kierunku obrony przeciwgazowej i w tym zakresie rozwinął tematy, jakie winny być omówione i szczegółowo zreferowane z okazji ćwiczeń aplikacyjnych dla technicznych kierowników naszych straży. Po dłuższej, lecz rzeczowej dyskusji, zreferowane tematy uznano jako zasadnicze dla wykładów na ćwiczeniach aplikacyjnych, postanawiając skompletować je w trzech referatach, wygłaszanych niezmienne dla każdego powiatu. Jako omówienie całości zagadnienia, na wstępie każdego ćwiczenia aplikacyjnych wygłosi insp. Pachelski referat ogólny. W zakończeniu obrad nad tym punktem porządku posiedzenia ustalono, że aczkolwiek poszczególne tematy przydzielono — dla specjalizacji — trzem członkom Śl. Kom. Technicznej (Ślązak, Reczek i Kochoń) — wszyscy jednak opracują szczegółowe wykłady na wszystkie zreferowane przez druha Reczka tematy, celem jaknajwszechstronniejszego ujęcia przedmiotów i ewentualnej dyskusji.

W dalszym ciągu obrad, ustalono programy i dokonano obsady wykładowców dla tegorocznych ćwiczeń aplikacyjnych. Czas programu ćwiczeń aplikacyjnych — poza czynnościami formalnymi i dyskusją — obliczono na 2 godziny i 15 minut. Głównym

tematem wykładów i ćwiczeń będą zagadnienia prac wyszkoleniowych w zakresie usprawnienia straży pożarnej w obronie przeciwgazowej ludności cywilnej.

Następnym z kolei punktem porządku obrad był referat druha kmtda Ślązaka na temat głównych wytycznych dla programu tegorocznego Zjazdu Wojewódzkiego, jako Wojewódzkiego Święta Strażackiego. Referent przyjął za podstawy swego projektu z jednej strony — zagadnienie publicznego zademonstrowania dorobku strażactwa śląskiego w zakresie wyszkolenia i porównania wyników i stanu w rozgrywkach zawodniczych między poszczególnymi powiatami, z drugiej strony — potrzebę popularyzacji wśród szerokich sfer naszego społeczeństwa rzeczywistego stanu naszej organizacji i rezultatów wewnętrznej pracy nad fachowym usprawnieniem. Pragnąc jaknajobszerniejszego materiału dostarczyć dla dyskusji, druh Ślązak przedłożył swój program w dwóch alternatywach. Oba ujęcia przedstawionego projektu szeroko przedyskutowano, nie podejmując w tym kierunku wiążących postanowień. Projekt w referacie przedłożony uznano jako wytyczne dla dalszych prac przygotowawczych. Sprezycowaniem i bardziej szczegółowym opracowaniem ostatecznego programu tegorocznego „Święta Strażackiego” zajmie się Śląska Komisja Techniczna na swem posiedzeniu w dn. 6 maja b. r.

Dla Powiatowych Zawodów Strażackich i projektowanych w roku bieżącym manewrów rejonowych, z ramienia Związku Wojewódzkiego urządzanych, ustalono listę grona sędziów i rozjemców w następującym składzie:

Baron Ryszard — Katowice, Blacha Willy — Wielkie Hajduki, Boronowski Piotr — Welnowiec, Bajer Jan — Lubliniec, Cebula Józef — Tarnowskie Góry, Grabe Reinhold — Mysłowice, Kahlert Karol — Wielkie Hajduki, Kochoń Antoni — Łagiewniki, Kosterka Teodor — Katowice, Królik Ludwik — Szopienice, Mierzejewski Leon — Szopienice, Piechuta — Chorzów, Połomski — Świętochłowice, Rzeźniczek Maks. — Lubliniec, Reczek Karol — Szarlej Białe, Ślązak Ludwik — Nikiszowiec, Sieroń Robert — Knurów, Tomeczek Feliks — Rybnik, Wiedemann Franciszek — Chorzów i Wencel Franciszek — Niewiadom.

W dalszym ciągu obrad opisywanego posiedzenia Śląskiej Komisji Techn. omawiano sprawę uporządkowania w ciągu roku bieżącego ewidencji wyszkoleniowej i wprowadzenia w życie zarządzanej przez Główny Związek Straży Pożarnej R. P. instrukcji wy-

szkolenia. Szczegółowego opracowania projektu zrealizowania tych zagadnień podjął się do następnego posiedzenia Komisji druh Baron.

Dłuższe debaty spowodowały sprawy poruszone okólnikiem Gł. Zw. Str. Poż. R. P. w sprawie organizacji w strażach pożarnych drużyn O. P. Gaz. — Postanowiono zakomunikować Gł. Zw. szczegóły rozpoczętej już w tym kierunku akcji organizacyjno - wyszkoleniowej na naszym terenie.

Po omówieniu spraw, dotyczących tego-rocznych ćwiczeń i ubiegani się o P. O. S. oraz kilku drobniejszych spraw bieżących, wobec spóźnionej pory przewodniczący insp. Pachelski zamknął posiedzenie apelem do referentów o przygotowanie spraw na następne posiedzenie Komisji, które odbędzie się w dniu 4 lutego b. r. o godz. 17-tej w lokalu Miejskiej Straży Pożarnej w Katowicach.

Od Redakcji.

Zestawienie danych statystycznych o stanie wyposażenia poszczególnych straży pożarnych w sprzęt główny i pomocniczy, kompletowanych obecnie przez Związek Wojewódzki, przedstawia się nader interesująco i wymownie ilustruje rozwój obrony przeciwpożarowej na terenach poszczególnych powiatów górnośląskiej części naszego województwa.

W porównaniu z zaludnieniem poszczególnych powiatów, ich uprzemysłowieniem i stanem gospodarczym, cyfry, obrazujące istotny stan straży pożarnych, posiadają duże znaczenie, charakteryzując ściśle zależność rozwoju strażactwa od warunków terenowych.

Aby rezultatem przeprowadzonego, powszechnego spisu zaopatrzenia naszych straży pożarnych zainteresować jaknajszersze sfery naszych Czytelników, od następnego (3-go) numeru „Strażaka Śląskiego”, poczynając, będziemy zamieszczali omawiane zestawienia statystyczne powiatami. Dla ułatwienia porównań, zestawienia te oświetlane będą odpowiednimi komentarzami.

Ćwiczenia aplikacyjne w Katowicach.

W niedzielę dnia 10 stycznia r. b. odbyły się w godzinach przedpołudniowych w sali Miejskiej Straży Pożarnej w Katowicach ćwiczenia aplikacyjne dla naczelników Straży Pożarnych z terenu powiatu Katowice-wieś. Na ćwiczenia przybyło 27 uczestników. Po zagajeniu i powitaniu obecnych przez Powiatowego Naczelnika druha Barona, objął przewodnictwo inspektor Pachelski, udzielając głosu druhowi Baronowi dla wygłoszenia re-

feratu wstępnego na temat aktualnych spraw powiatu.

Druh Baron, jako Naczelnik Powiatowej Straży Pożarnych, przede wszystkim zwrócił uwagę zgromadzonym naczelnikom straży — zwłaszcza ochotniczych — na obowiązek uporządkowania w ciągu najbliższych dni inwentarza, przez uzgodnienie z przedstawicielami gminy stanu i potrzeb w zakresie inwestycji, remontu i skreśleń. — Następnie, przypominając o zmianach w sposobie abonowania czasopism fachowych, apelował do naczelników, iżby dopilnowali sekretarzy i skarbników w zaabonowaniu odpowiedniej ilości egzemplarzy rzeczonych czasopism. — W końcu swego referatu przynaglał terminowe załatwienie spisu statystycznego, gdyż ostateczny termin zwracania formularzy upływa za dwa dni.

Insp. Pachelski, w swoim referacie na temat zadań strażactwa na rok bieżący, na wstępie scharakteryzował obecny stan organizacyjny i techniczny strażactwa śląskiego wogóle, a strażactwa powiatu katowickiego w szczególności. — Wskazując na stale wzrastające zainteresowanie się organizacją strażactwa ze strony władz państwowych i równoległe z tem pogłębiające się zaufanie do wzorowej działalności naszej korporacji, podkreślił konieczność jeszcze większego spotęgowania pracy nad usprawnieniem fachowym poszczególnych placówek. — Na podłożu tego wstępu rozwinął plan prac strażactwa śląskiego na rok bieżący, obejmujący zarówno dalszą akcję nad fachowym usprawnieniem drużyn strażackich, jak i systematycznego szkolenia i organizowania w kierunku przysposobienia do obrony ludności cywilnej na wypadek niebezpieczeństwa lotniczo-gazowego. — Insp. Pachelski zapoznał naczelników z głównymi zadaniami straży pożarnych w tym zakresie, planem wyszkolenia straży, formowaniem kompletnych zespołów, rozmiarami i źródłami zaopatrzenia w nieodzowny sprzęt przeciwgazowy i neutralizujący, tudzież etapami pracy, w jakich całość przysposobienia należy przeprowadzić.

Druh kmdt Reczek w obszernym referacie omówił gruntownie istotę gazu, jakim jest tlenek węgla (CO) w jego źródłach powstawania, szkodliwości i środkach ochronnych, oraz dwutlenek węgla (CO₂). — Referat ten zamieścimy na łamach „Strażaka Śląskiego”, na specjalne życzenie uczestników opisywanych ćwiczeń aplikacyjnych, którzy pragną wykorzystać go całkowicie dla wykładów w swoich strażach.

Po powyższym wykładzie, przystąpiono do właściwych ćwiczeń aplikacyjnych na modelowym terenie. — Obiektem ćwiczeń taktycznych był szczegółowo sporządzony model

głównych powietrzniowych budynków kopalnianych jak: szyb wyciągowy o żelaznej konstrukcji, trzypiętrowa sortownia i hale maszyn wyciągowych, odpowietrzających, pomp i t. p. — Referentem zadania taktycznego i korektorem rozwiązań był druha kmdt Baranowski, posiadający w tego rodzaju porach wyjątkowo bogate doświadczenie praktyczne i wiele lat wnikliwej obserwacji. Przebieg ćwiczeń aplikacyjnych był przedmiotem bardzo dużego zainteresowania wśród uczestników, wykonane plany akcji ratunkowej i zestawienia zarządzeń wykazały wysoki stopień orientacji i fachowego wykszolenia. Ogólna dyskusja, jaka wywiązała się nad poszczególnymi rozwiązaniami, wybitnie wzbogaciła zasób spostrzeżeń i wiadomości taktycznych wśród uczestników ćwiczeń.

Końcowym wykładem na opisywanych ćwiczeniach aplikacyjnych był referat druha komendanta Ślązaka na temat wykszolenia straży pożarnych w zakresie obrony przeciwgazowej, jak: organizacji obrony zbiorowej, pierwszej pomocy poszkodowanym i zadań odkażających. — Obszerny ten i gruntownie opracowany referat stał się podstawą zasadniczych debat o zakresie obowiązków straży pożarnych w ogólnej akcji przeciwlotniczo-gazowej.

Na zakończenie, insp. Pachelski zreasumował rezultaty przeprowadzonej pracy na opisywanych ćwiczeniach aplikacyjnych, a dziękując imieniem służby strażackiej wszystkim uczestnikom za zainteresowanie poruszaniem tematami, zakończył obrady.

Lecz spore jeszcze grono strażackie, łącznie z prelegentami, spędziło kilka godzin dodatkowych na omawianiu rozłącznych kwestji, wynikających z bieżącej pracy wykszoleniowej i organizacyjnej strażactwa powiatu katowickiego.

Ćwiczenia aplikacyjne w Lublińcu.

W niedzielę dnia 24 stycznia b. r. o godzinie 10 rano, rozpoczęły się w świetlicy Ochotniczej Straży Pożarnej w Lublińcu ćwiczenia aplikacyjne dla oficerów strażackich z terenu powiatu lublinieckiego. — W ćwiczeniach brało udział ogółem 51 uczestników. — Po zagraniu i powitaniu przybyłych przez wice-prezesa Powiatowego Związku Str. Poż. druha naczelnika Bajera, objął przewodnictwo insp. Pachelski, a zapoznawszy uczestników z programem i sposobem przeprowadzania ćwiczeń aplikacyjnych, udzielił głosu Powiatowemu Naczelnikowi Pożarnictwa druhowi M. Rzeźniczowski, dla omówienia aktualnych spraw organizacyjnych i wykszoleniowych powiatu.

Druha Rzeźniczowski w swem zwięzłym przemówieniu naszkicował plan pracy na rok

1932, zapoznał zebranych naczelników straży z uchwałą Zarządu o podziale powiatu na rejony, wreszcie opisał obecny stan organizacyjny i bojowy strażactwa powiatu lublinieckiego.

Druha komendant Reczek wygłosił referat o istocie powietrza atmosferycznego, jego składników a zwłaszcza warunkach użytkowania tlenu. — Specjalnie szczegółowo omówił istotę tlenku i dwutlenku węgla, własności fizjologicznych tych gazów i źródeł powstawania.

Druha naczelnik Kochon mówił o zadaniach straży pożarnych jako drużyn odkażających.

Następnie przerobiono taktyczne zadanie aplikacyjne na modelach obiektów budowlanych. — Zwłaszcza zadanie akcji ratunkowej, scharakteryzowane na modelu wielkiej stajni wraz z mieszkaniami masztalerskimi, spowodowało wiele ciekawych sposobów rozwiązania. — Inspektor Pachelski zadawał poszczególnym uczestnikom dodatkowe pytania i obszerniej omawiał ewentualności, jakie mogłyby sytuację bardziej skomplikować, a akcję ratunkową utrudnić.

Na zakończenie programu, druha Kmdt Ślązak wygłosił referat o organizacji obrony przeciwgazowej wogóle, a w szczególności o zadaniach straży pożarnych w tej dziedzinie.

Referatem ogólnym, wskazującym na obecne warunki pracy i rozwoju straży pożarnych na terenie górnośląskiej części naszego województwa, uzupełnił insp. Pachelski opisywane ćwiczenia aplikacyjne, poczem apelując do dalszej owocnej pracy na uміowanym polu obrony przeciwpożarowej, zamknął zjazd.

BANGÓW, POW. KATOWICE.

W niedzielę, dnia 24 stycznia b. r., odbyło się w Bangowie doroczne Walne Zgromadzenie członków Ochotniczej Straży Pożarnej, przy ogólnym udziale 34 uprawnionych do głosowania.

Po przyjęciu obszernie i szczegółowo zreferowanych sprawozdań Zarządu i Kom. Rewizyjnej, przystąpiono do wyboru nowych władz straży.

W uznaniu zasług, położonych około spraw administracyjnych i wykszoleniowych straży Bangowskiej, jednogłośnie powołano ponownie do steru prac kierowniczych druhow: Skrzeka Pawła — jako prezesa i Michalskiego — jako naczelnika straży. Jako wiceprezes, wszedł do Zarządu Straży pan naczelnik gminy Tomanek, jako sekretarz — sekretarz gminy pan Szoltysik, jako skarbnik — druha Bachowski, wreszcie jako członkowie Zarządu — druhowie: Gojny, Czogla i Czupryna. Do Komisji Rewizyjnej powołani zostali druhowie: Bubala, Nowak i Zagórny.

Po dokonanych wyborach omawiano sprawy uzupełnienia sprzętu pożarniczego, przeciwgazowego i sanitarnego, postanawiając w czasie najbliższym ważniejsze braki uzupełnić.

Uznano za bardzo potrzebne zorganizowanie orkiestry strażackiej dla własnych potrzeb i zgodzono się na powołanie do życia narazie orkiestry, składającej się z piszczałek (picolin) i bębenków (werbli).

LIGNOZA

Spółka Akcyjna

FABRYKI: w Krywałdzie, pow. Rybnicki,
w Pniowcu, pow. Tarnogórski,
w Bieruniu Starym, pow. Pszczyński.

Wszelkie materiały wybuchowe i środki zapalcze. Papiery drzewne, bezdrzewne, i pergaminowe: piśmienne, drukowe, ilustracyjne, rysunkowe, książkowe, offsetowe, papeteryjne, i listowe.

GENERALNA DYREKCJA:

Katowice, ul. Dworcowa 13, Telef. 1355, 1520, 2958.

„ROBUR”

ZWIĄZFK KOPALŃ GÓRNOŚLĄSKICH

KATOWICE, ul. Powstańców 49.

Telefon - Katowice : Międzymiastowe 2627 do 2630
Miejscowe 2631 do 2634

Adres telegraficzny „ROBUR” — Katowice. —

Dostarcza:

pierwszorzędnego węgla kamiennego z własnych kopalni.

pierwszorzędnego koksu z własnych koksowni, oraz pierwszorzędnych brykietów z własnych brykietowni.

Roczne wydobycie wynosi około 40% ogólnego wydobycia Górnego Śląska.

Własne urządzenie portowe w Gdyni pod firmą „POLSKAROB” Polsko - Skandynawskie Towarzystwo Transportowe Sp. Akc. w Gdyni.

Zastępstwa w kraju:

„SILEMIN” Sp. z ogr. odp. Warszawa, Mazowiecka 2.

„SILESIA” Tow. z ogr. por., Poznań, Gwarna 8.

„Schlaak & Dąbrowski” Tow. z o. p., Bydgoszcz, Bernardyńska 5.

„Polskie Towarzystwo Handlowe” Sp. Akc., Kraków, Sławkowska 1.

„Silesiana” Sp. z ogr. odp., Lwów, Legjonów 1.

„Konsorcjum” Sp. z o. r. odp., Łódź, Przejazd 62.

KAŻDA STRAŻ

POWINNA NABYĆ DLA SWEJ ŚWIETLICY

OLEODRUK **Sw. FLORJANA**
BARWNY

FORMAT 39 cm. × 52 cm.

cena Zł. 3 gr. 75 (z PRZESYŁKĄ)

Zamawiać i nabywać można w Administracji Wydawnictw „Przeгляд Pożarniczy” i „Gazeta Strażacka” Warszawa, ul. Poznańska 11 m. 5. Wysyłkę uskutecznią się TYLKO PO OTRZYMANIU NALEŻNOŚCI ZGÓRY NA KONTO w P. K. O. Nr. 235 lub przekazem pocztowym, ewent. za zaliczeniem pocztowym, W INTERESIE WŁASNYM UISZCZAJCIE NALEŻNOŚCI Z GÓRY, BY UNIKNAĆ DODATKOWYCH KOSZTÓW ZALICZENIA.

KOMITET REDAKCYJNY: Prezydium Związku Straży Pożarnych Województwa Śląskiego.
Redaktor odpowiedzialny: insp. B. Pachelski.

ADRES REDAKCJI: KATOWICE, UL. SZOPENA 16/I, TEL. 9-47.

WYDAWCA: Wydział Wydawniczy Głównego Związku Straży Pożarnych R. P.

Druk Zakł. Druk. W. Piekarniaka, Warszawa, Ordynacka 3.

2100